Neposredna šteta zbog oluje ”fortunam temporis tempestatem” podrazumijeva sve slučajeve štete koje zbog nevremena nastanu na brodu zbog ulaska vode u trup broda (violatur aqua, ita quod aqua intrat lembum) ili šteta koje uslijed ulaska vode u brod budu nastale na natovarenoj robi (damnum quod eveniat in rebus et mercimonis existentibus in dicto lembo)¹¹⁸. Isto predviđaju statuti Raba, Zadra i Krka¹¹⁹, dok se dubrovački ograničava samo na naznaku da se primjenjuje avarea za damnum na brodu uslijed ”fortuna temporis allerebaretur”. Šteta koja se desi na teretu nije pomenuta¹²⁰.

Vlasniku oštećene robe se naknađuje šteta ”inter patronum et mercatores pro nata parte”. Procjenu štete i udjela u njoj daju ”rectori ..et suae curiae commodius videbitur expedit”¹²¹. Osnovu havarije čine vrijednost neoštećene stvari, broda i brodske opreme, umanjene za jednu trećinu brodske

¹¹⁴ Stat. Cath, cap. 389.

¹¹⁵ Up; M. Kostrenčić, op. cit, p. 258.

¹¹⁶ Stat. Rag. lib. VII, cap. 7, De damnis que eveniunt navibus in arboribus et antendis ”(1) Si aliquod dampnum alieni navis vel lignoadvenerit, quod Deus advertat, de arboribus, antendis, velis, ancoris, temonibus, barca vel de quodlibet alio coredo...”). Stat. Spal. lib. VI, cap. 51 ”Item statutum et ordinatum est, quod si propter tempestatem temporis contigerit quod aliquod damnum euenerit alicui lembo in temonibus, ancoris, arbore, uel alijis coredis...”).

¹¹⁷ Stat. Rag. lib. VII, cap. 7, De damnis que eveniunt navibus in arboribus et antendis, st. 2.

¹¹⁸ Stat. Spal. lib VI, cap. 46 ”Item statutum et ordinatum est, quod si aliquod lenbum fuerit sanum et stagnum, quando separat se de Spalato uel alio loco et postea uiolatur aqua, ita quod aqua intrat lembum propter fortunam, uel tempestatem maris, uel per alium modum, ita quod damnum aliquod euenerit in rebus et mercimonis existentibus in ipso lembo, tunc tale damnum uadat per uarium secundum consuetudinem hactenus obseruatam.”

¹¹⁹ Stat. Jad, lib. IV, cap. 75; Stat. Vegl, cap. 287; Stat. Arb, lib. III, cap. 26

¹²⁰ Stat. Rag. lib. VII, cap. 7, st. 3 ”Si vero adveniret quod navis per fortunam temporis aliebaretur, vel dampnum aliquod haberet per cursarios, totum dampnum debeat restitueri per vaream de habere invento in ipsa nave, et eciam de ipsa nave, appreciandoem tercius minus”.

¹²¹ Stat. Spal., knj. VI, cap. 51 ”Item statutum et ordinatum est, quod si propter tempestatem temporis contigerit quod aliquod damnum euenerit alicui lembo in temonibus, ancoris, arbore, uel alijis coredis, quod ad emendacionem dicti damni marinarij, qui non haberent mercaciones in dicti lembo, non teneantur, sed de dicto damno fiat contributio inter patronum et mercatores pro rata parte, prout reactori Spalati et suae curiae commodius uidebitur expedire.”

vrijednosti¹²². Umanjenje vrijednosti moralo je biti izvršeno prije obračuna štete nastale havarijom u korist brodovlasnika, jer je brod imao veću vrijednost je trpio veće rizike u plovidbi nego utovar¹²³. U slučaju brodoloma, brodovlasnik nije mogao iskoristiti ostatke svoga broda, dok se od spasene robe mogla izvući korist. U splitskim odredbama o havariji, a vjerovatno je tako bilo i u praksi svih statuta sjeverne reakcije, roba i brod imaju jednak tretman, dok se u dubrovačkom statutu i statutima južne redakcije potencira važnost broda. Ni splitski statut, kao ni drugi statuti iste grupe, ne pominje umanjenje vrijednosti broda u obračun havarije, upravo sa razloga što ga ne želi isticati posebno¹²⁴.

2. Pitanje zajedničke havarije u slučaju napada i zarobljavanja broda ili tereta od pirata, gusara ili neprijatelja regulisano je u statutima Dubrovnika, Splita, Hvara i Skradina. Propisano je da se šteta do koje dode na brodu (suam navem et barcham, alicui lignorum)¹²⁵, na robi koja je natovarena na brodu (sive alicius rei)¹²⁶, na robi koja se ima na dobit(aliquibus ad patrem lucri)¹²⁷, ili bilo koja šteta koja se desi bilo stvari na brodu ili koja se na bilo koji način izgube sa broda (et ipsi euntres et reduentes de viagio fuissent et essent derobati vel quoquo modo ammitterant aliquas res et erit certa eorum ammissio sine derobato) od gusara, pirata ili neprijatelja, mora zajednički nadoknaditi (habeat

¹²² Stat. Rag. lib. VII, cap. 7, De damnis que eveniunt navibus in arboribus et antendis, st. 1. (“... restitucio dampni fiat de comuni habere navis, et eciam de ipsi nave, appreciando dictam navim vel lignum, et prohiciendo ipsam tertium minus”); st. 3 (“....dampnum debeat restitueri per vaream de habere invento in ipsa nave, et eciam de ipsa nave, appreciandoeam tertius minus...”).

¹²³ V. Brajković, *Etude historique sur le droit maritime privé du littoral Yugoslave*, Marseille 1933, p. 187-195.

¹²⁴ Stat. Stat. Spal., lib. VI, cap. 46; Stat. Jad, lib. IV, cap. 75; Stat. Vegl, lib. I, cap. 287; Stat. Arb, lib. III, cap. 26; A. Cvitanić smatra da je pravilo o umanjenju vrijednosti broda za jednu trećinu bilo u primjeni bez obzira što nije zapisano. A. Cvitanić, op. cit, p. 258; Up; M. Kostrenčić, op. cit. p. 452.

¹²⁵ Stat. Rag. Lib VII, cap. 33, De navibus captis a cursariis, ”(1) Si naves vel lignum caperetur a cursariis, vel pignorareretur ab aliquo, vel per forcium a dominatore aliquo teneretur, et aliquis Raguseus sine voluntatem patroni illius navis vel ligni recuperaret eam, patronus ligni possit et debeat eam vel eum recipere sine aliquo precio. Et ille qui pactasset lignum pro recuperacione perdat precium quod pro ea solvisset, et patronus ligni possit eum accipere, ubicumque eum invenerit. (2) Et si ille qui ipsum lignum recuperaverit extra Ragusium inquituncunque loco, patrono ligni sine questione reddere nolet, quod ipse illudin ragusium salvum cum omnibus viagiisque dictum lignum fecerit, postquam patronus petierit. Illi qui ipsum recuperaverit reddere teneatur.” Slično: Stat. Les, lib. V, cap. 2 (“... quod si aliquod damnum alicui navilio sive ligno evenerit, quod deus avertat, de arboribus....alio corede, fieri debeat de communi siue de mercatione et navilio sive ligno...et projiceret extra propter fortunam temporis, vel alleviaret, vel per piratas, vel per cursarum esset acceptum, similiter vadat per avariam”); Stat. Scrad., cap. 24 (“... quod si aliquis dederit suam navem vel barcham...fuissent derobati, vel quoconque modo amissere..., omnis communiter cum domino navis vel barce habeant dampnum comune, et teneatur inquirere de rebus amissis communiter...”)